DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 09 de Setembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Negócios Públicos

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS –

SÃO SIMÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 057/26/2024 – PROCESSO Nº 136.00131526/2024–07

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS

SANTOS, da cidade de SÃO SIMÃO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se
declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos
selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL
PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS, situada na RODOVIA CONDE
FRANCISCO MATARAZZO JUNIOR – KM 127, S/N – BAIRRO: ZONA RURAL

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste
Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme
orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

1495 – Relações Humanas no Trabalho (para a Habilitação Segurança do

Trabalho)(Segurança do Trabalho)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

7/ MARCUS LIMA / 92003007288 / 54851300387

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da
Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

7/ MARCUS LIMA / 92003007288 / 54851300387 / 39,38

3/ ANA BEATRIZ CERVI MUSSOLIN LAGOEIRO / 44.617.615–1 / 33827306850

/ 28,5

1/ DANILO FONSECA LEITE / 33.335.441–2 / 36479183851 / 22

2/ LETÍCIA COSTA GARCIA DUARTE / 521839610 / 39899504874 / 5

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Saúde Mental: Estresse e a saúde do trabalhador;

2 – Direitos da pessoa com deficiência: Inclusão e acessibilidade aplicadas ao ambiente
de trabalho – legislação pertinente;

3 – Aspectos a serem considerados na Segurança do Trabalho

– Comportamento: atitudes comportamentais que influenciam o funcionário no
ambiente de trabalho.

Duração máxima da aula: 20 min

Data: 24/09/2024

Horário: 15:30

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado
(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO SIMÃO, 06/09/2024

____________________________________________
Marcos de Andrade Marangoni
Diretor de Escola Técnica